Sự giằng co giữa
các thế lực, mỗi thế lực có người đại diện
của mình và đều là nhằm giành ngôi nhà
Lê đang suy tàn, bất lực. Nhưng sau khi
loại trừ lẫn nhau, cuộc “chung kết” chỉ
còn lại có hai đối thủ là Nguyễn Hoằng
Dụ và Mạc Đăng Dung. Mạc Đăng Dung
đã thắng và tiếm ngôi vua nhà Lê. Sử cũ
chép, tháng 11 năm Nhâm Thìn, niên
hiệu Quang Hưng thứ 10, Mạc Hồng Ninh
thứ 2 (1592) đời vua Mạc Thế Tông, Tiết
chế Trịnh Tùng nhân danh phục Lê diệt
Mạc kéo quân đánh Thăng Long. Trước
đó vào khoảng tháng 8 năm đó đúng ngày
mùng 1 (Mậu Tý) trên trời thành Thăng
Long đang nắng đẹp bỗng dưng tối sầm,
mây đen kìn kìn kéo đến che kín trời,
quần thần nhà Mạc hốt hoảng ngước
nhìn lên thấy quầng sao sa màu đỏ dài
tới 5 trượng (khoảng 20m) cháy rực trời
rồi lao xuống đất, tiếng nổ vang rền như
sấm.

Quân nhà
Mạc nhìn thấy Thiên Hoa phất cờ dẫn đại
quân liền bắn chết bà, nhưng đại quân
cũng kịp thời đánh tan đám tàn quân nhà
Mạc, bắt được quốc mẫu vua Mạc. Ký vụ
nhà Lê đem gương liệt nữ Thiên Hoa ghi
chép vào sổ bạ rồi kịp cùng đại quân trở
về kinh thành Thăng Long. Đầu năm Quý
Tỵ (1593), vua Mạc sai Kiến quốc công,
Nghĩa quốc công kéo quân đánh chiếm
lại ba phủ Tân Hưng, Thái Bình, Kiến
Xương, đắp lũy, xây thành ở huyện Quỳnh
Côi, quyết tâm chiếm lại trấn Sơn Nam.
Lúc này có kẻ xiểm nịnh tướng nhà Mạc
rằng “con gái họ Vũ theo giặc...”, tướng
nhà Mạc liền sai người tìm giết cả nhà họ
Vũ. Vũ tiên sinh phải trốn biệt, rồi nhà họ
Vũ phải đổi thành họ Lê. Quân Mạc mải
đắp thành, xây lũy và chống trả quân nhà
Lê nên cũng không truy sát nhà họ Vũ.
Tháng 5 năm Quý Tỵ (1593), Thái úy đoàn
quốc công Nguyễn Hoàng đem quân bình
định nhà Mạc. Vua Lê Thế Tông vô tình
nghe được câu chuyện về Thiên Hoa cởi
áo làm cờ, lấy roi trâu làm cán dẫn đại
quân đánh tan quân Mạc ở Đồng Trực,
cảm kích bởi tấm gương liệt nữ tuổi trăng
tròn, vua Lê liền xuống chiếu cho làng
Bương Hạ 3 mẫu ruộng để xây phần mộ
cho bà, sắc phong Thiên Hoa thần nữ làm
tôn thần, ban cho làng Bương Hạ nhiều
tiền, vàng, ruộng hương hỏa thờ cúng.